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Alkohol länk mellan Bobby och Hagamannen
CITY DEBATT 1 JUNI 2006. Så länge det finns ett enda barn i Sverige som måste torka spyor och
leta efter flaskor i stället för att ägna sig åt att vara barn, kommer vi att fortsätta tjata om samma
trista samband: Ju mer folk dricker, desto mer elände blir det. Det skriver Anna Carlstedt, IOGT-
NTO:s vice förbundsordförande och skådespelaren Benny Haag med anledning av Folknykterhetens
vecka.

Visst hade det varit bättre om organisationer som exempelvis IOGT-NTO, i stället för att som nu öka med 15
000 nya medlemmar, kunde packa ihop och gå hem.

Men nu behövs en motkraft till de alkoholliberala trenderna: En terrier i benet på politikerna, helt enkelt. Därför
firas den här veckan Folknykterhetens vecka med det otrendiga kravet: ”Sänk införselkvoterna nu!”.

Varför då? De osexiga kraven på en effektiv alkoholpolitik ställs av ett enda skäl: Konsekvenserna av att
alkoholkonsumtionen ökat med 30 procent i Sverige de senaste tio åren.

Vi skulle inte bråka om det inte fanns 300 000 barn i Sverige som växer upp med alkoholberoende föräldrar.

Om inte de flesta mord, våldsbrott och övergrepp begicks av berusade män.

Om inte fler och fler körde rattfulla och ödelade många människors liv varje år.

Spelade det någon roll att 26-åringen i Västerhaninge var alkohol- och tablettpåverkad när han dödade sin
styvdotter och våldtog hennes vän?

Spelade det någon roll att Mijailo Mijailovic var barn till en alkoholist som misshandlade honom under hela hans
uppväxt?

Gjorde det skillnad att Hagamannen begick sina brott under kraftig berusning?

Hade det betydelse att Bobbys föräldrar var för packade för att minnas hur det kom sig att de plågade ihjäl sitt
barn?

Ingenstans nämns alkoholen som en viktig faktor i dessa mänskliga tragedier.

Dessa spektakulära fall är bara toppen av ett isberg. De 300 000 barnen som lever i beroendefamiljer
fortsätter att ta hand om sina föräldrar i det tysta.

Alkoholmissbruk är fortfarande ett stort tabu och något de drabbade skäms över. Kanske är det därför som så
få får hjälp? IOGT-NTO:s juniorförbund har tagit fram en rapport som visar att mindre än en procent av landets
barn i familjer med beroende föräldrar får stöd.

Mijailovic växte upp i ett missbrukarhem, hur många procent av Sveriges befolkning har drabbats av det? Hur
många procent av Umeås befolkning har fått problem till följd av Hagamannens alkoholkonsumtion? Så måste
vi börja se på drickandet. Vi måste faktiskt någon gång börja se till konsekvenserna av supandet.

Det enda som verkligen sänker konsumtionen drastiskt är att alkoholen är dyr och svår att få tag i. Inga
roliga fakta, men så ligger det till. Det visar varenda oberoende undersökning som gjorts i hela världen.

Sänkta införselkvoter skulle göra Sverige nyktrare. Men regeringen skyller på EU: ”Vi är piskade att släppa
efter”. Frankrike är ett strålande exempel på ett land som vidtagit åtgärder stick i stäv med EU:s regler,
exempelvis på alkoholreklamområdet. Detta för att, som fransmännen säger, rädda folkhälsan. Kan dom, kan
vi.

Så länge det finns ett enda barn i Sverige som måste torka spyor och leta efter flaskor i stället för att ägna sig 
åt att vara barn, kommer vi att fortsätta tjata om samma trista samband: Ju mer folk dricker, desto mer elände
blir det. Svenska folket tycks nu, enligt opinionsundersökningarna, ha fattat galoppen när det gäller både
spritskatten och införselkvoterna. Hoppas bara att våra politiker blir lika kloka.



Och du, varför inte göra som nykteristerna den här veckan: Ta en vit vecka i solidaritet med dem som drabbas
av alkoholens baksidor. Vem vet, det kanske blir en vana?
Anna Carlstedt
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